De la rubrica Informațiuni, a aceluiași ziar „Universul”, din 10 iulie
1897, se putea afla că politicianul liberal Emil Costinescu a dăruit Statului

Biblioteca Academiei Române.
1„Ziarul Științelor Populare și al Călătoriilor”, Anul 15, Nr. 36, 30 iunie 1915, p. 414, I.
Antonescu, Note de Călătorie.
2„Universul”, Anul 14, Nr. 299, miercuri, 18/30 decembrie 1896, p. 3.
3Ibidem.

Mai era stipulat căînălțimea totală a luminii farului deasupra mării, fiind
doar de 11 metri, s-ar fi văzut proiectată pe mal, din aproape toate direcțiile.

4„Universul”, Anul 15, Nr. 158, joi, 10/22 iulie 1897, p. 3.
5„Adevărul”, Anul 10, Nr. 2881, 10 iulie 1897, p. 3.
6„Timpul”, Anul 19, Nr. 179, 13/25 august 1897, p. 3.
7„Voința Galaților”, Anul 2, Nr. 16, duminică, 24 august 1897, p.2.
8„Universul”, Anul 17, Nr. 196, duminică, 24 august/5septembrie 1897, p.

Ziarul „Românul”, din 15 noiembrie 1897, venea cu informații
suplimentare despre farurile noi din Dobrogea. Prin îngrijirea Serviciului
Hidraulic al MinisteruluiLucrărilor Publice, s-au ridicat două faruri, unul la
Mangalia și celălalt la Tuzla, a căror funcționare se anunța să fie peste puțin

9„Timpul”, Anul 19, Nr. 225, joi, 9/21 octombrie 1897, p. 2, 3.
10Ibidem.
11„Adevărul”, Anul 10, Nr. 3000, 13 noiembrie 1897, p. 3.

precum lărgirea și înfrumusețarea Bulevardului „Elisabeta”,
construirea „Cazinoului comunalsistematic”, canalizarea unei părți a
orașului, expropierile necesare lărgirii străzilor principale, hala și abatorul.

21„Adevărul”, Anul 13, Nr. 4080, 3 noiembrie 1900, p. 2.
22„Timpul”, Anul 22, Nr. 268, 3/16 decembrie 1900, p. 3.
23„Universul”, Anul 18, Nr. 311, 11 noiembrie 1900, p. 3.
24„Adevărul”, Anul 13, Nr. 4058, 11 noiembrie 1900, p. 2.
25„Universul”, Anul 19, Nr. 251, sâmbătă, 15 septembrie 1901, pp.